¶ **A**ntimum est beneficium quo deicimur ex diuina misericordia: cum dicitur humiliasti nos.

¶ **S**ecundum est supplicium quod patimur ex diuina iusticia: cum subditur in loco afflictionis.

¶ **T**ertium est exterminium quo corrumpimur ex diuina potentia: cum subinfertur et cooperuit nos ymbra mortis.

¶ **C**irca primum notandum

est quod sicut ille qui habet lapidem in manu et uult eum in altum proicere primo inclinat manum in qua ipsum lapidem habet et postea in altum mittit. Sic deus ex sue gratie beneficio quod primo humiliauit postea exaltat. **¶** Eccli. vii. humiliat et exaltat circuitus speculorum deus. humiliat autem dupliciter. **¶** Uno modo per penam in quantum ipse penam instituit in qua humiliamur. s. vel deo in peccationis merito: quod in corde uiri humiliabit eum: sive sacerdoti in professione. **¶** Eccli. iiii. per byterio humiliat aiam tuam. **¶** Alio modo humiliat nos deus per tribulationes et afflictiones. quod habet deus sententiam uideant inferre tristitia: tunc si patienter portet uir postquam transferunt perducit ad magnam letitiam. sicut ille qui a chirurgo incidit et incidit ut sanetur. habet tunc doleat tunc postquam sanus est factus et euasit mortem multum letatur. Ita tribulationes et afflictiones penitentibus uideantur dolores: tunc patienter portate sanant aiam peccatis: tunc faciunt euadere mortem eternam et itero ducunt ad eternam letitiam. **¶** Unde in ps. lxxix. Letati sumus per dies quibus nos humiliasti. **¶** Anis qui bus uidimus mala. **¶** In quo dicitur deus: humiliasti nos. **¶** Presentium tribulationum.

¶ **P**rimus quod letificat. unde dicit letati sumus.

¶ **S**ecundus quod clarificat. unde subditur per dies tribulationum presentium. **¶** Tertius quod humiliat: et ideo subiungit. qui bus nos humiliasti.

¶ **Q**uartus quod mollificant. s. ad compassiones: et ideo subinfertur: anis quibus uidimus mala. s. aliorum compatendo et dolendo.

¶ **C**irca primum notandum est quod tribulationes sunt causa leticie triplicis ratione. **¶** Primo ratione patientie. quod tribulatio patientiam operatur. **¶** Patientes autem habent in corpore sentiant cruciatum: tunc in mentem considerant tribulationem fructum et primum. et ideo secundum diuersa in sunt ei duo praria. quod ex passione cruciat: s. ex apprehensione anime letatur. **¶** Unde in Macha. vi. dixit eleazar. **¶** Duros corporis

sustineo dolores: s. in aiam habet propter timorem tuum libentibus patior. **¶** Et sic etiam fecerunt alij sancti martyres qui gemiscebant carne si letabantur corde. **¶** Isa. xxiii. Ingemuerunt omnes qui letabantur corde. **¶** Secundo tribulationes sunt causa leticie ratione diuine gratie. quod in pluribus prigitur quod dolor corporis tunc est qui facit non sentire animalem apprehensionem seu delectationem mentalem. **¶** Et ideo deus infundit aliquid gratiam et solatorem in ipsa tribulatione quod fortiter eleuant aiam ad diuina. **¶** Tunc anima exultat in tanta leticia ut primum nihil quasi habeat corporis cruciatum. **¶** In huius rei figuram dicitur Deut. vii. Afflicti te penuria et de diuina manna. **¶** Et habet deus facit. quod pro amarioribus sunt herbe medicine ratio primum ponere de zucchero vel melle ut firmum facit. **¶** ab obbeat potione. ps. xciiij. Sed multitudinem dolorum meorum in corde meo. solatorem tue letificauerunt aiam meam. **¶** Tertio tribulationes sunt causa leticie quod per multas tribulationes ois nos intrare in regnum dei in qua eterna leticia. **¶** Quod autem per tribulationes operatur nos intrare in regnum dei et gloriam: per exemplum christi et sanctorum suorum: quorum exempla considerando est etiam tribulatio causa solatorem et leticie. **¶** Nam aqua amara transiens per aquam dulcem dulcis efficitur: et uinum dulce transiens per gariosolum quasi gariosolum est. sic tribulatio causa solatorem et leticie. **¶** Nam quasi per christum et sanctorum transierunt exemplum illorum nobis dicitur esse dulcoris. **¶** Ber. Magna est solatio mēbris et capite. **¶** Greg. Facta pcedentium recolamus et non erunt nobis quia que toleramus. **¶** Unde qui considerat exempla christi et martyrum letificatur in tribulationibus. **¶** Isa. xvi. Actatur super muros cocti lateris. et muri cocti lateris fuerunt sancti martyres decessores et munites ecclesiam et excocti igne passionis: quod ostendit nobis eorum exempla quod per tribulationem presentium tristitia operatur transire ad eternam leticiam. s. celestis hierusalem. et tunc dicitur illud. **¶** Isa. lxxvi. Letamini cum hierusalem et exultate in ea oēs qui diligite eam: gaudete cum ea gaudio uniuersis qui iugebatis. **¶** Secundus effectus tribulationum est: quod clarificat aiam et ideo uocantur dies: quasi dicitur per dies dies ei dicitur a dyan quod est claritas. **¶** Claritas enim dicitur duobus modis id est. **¶** Uno modo per purificatorem aeris. **¶** Nam quasi aer est plenus densissimis nubibus: tunc quasi ita obscuratur quod uideat quasi non: s. uero agulonari flante expelluntur nubes: purificatur aer: et dies clarificatur. **¶** Sic quasi patet est plenus magnis peccatis anima ita obscuratur et tenebratur ut uideatur esse in nocte. **¶** Sed adueniente uero tribulationis uel